## SUMMARIUM.

- 1 Causa controversie cum enarratione exceptionum.
- 2 Obligatio insolitum resultat ex dictione quilibet.
- 3 Causa obiecta per tutorem an ei suffragetur.
- 4 Mater dotem constitutens cum patre, vel patris heredibus, censetur fidei iuris nomine se obligasse.
- 5 Prior est obligatio matris quam frarum in dotando.
- 6 Declaratur conclusio, de qua num. 4.
- 7 An, & quando detur prescriptio in dote, constante matrimonio.
- 8 Dotans per viri acceptationem obtinet liberatem.
- 9 Prescriptio futuraria non habet locum in dote.
- 10 Prescriptio de iure non currit, durante vita debitoris ob malam fidem, que influit etiam in primum hereditatem.
- 11 Ex longo silentio resultat presumptio adimplimento circa promissam renunciationem, vel presumptio remissione.
- 12 Exceptio non impleta renunciationis promissae per virum an repellat maluerentem agentem pro dote.
- 13 Sententia, vel decretum intelligendum est, prout de jure.
- 14 Mandatum excessivum substitutum pro summa debita, in qua ex clausa si quid exequendum, potest ex interroga.

## DISC. XXIX.

Juli a Motra colloquendo in matrimonium Laviniam filiam, una cum eius filii ac respectivè fratribus dotem promisit ducatorum 3500. quos eadem Lavinia, post longum intervallo effecta vidua, cestis assequendis dicta Vincentia Sororibus equivalentiam ab ista de suo datam, cuius cessionis vigore Vincentia quicquid dixerit Soccin-jun. in l. 1. f. solut. matrim. numer. 201. ut defundem regulam ab ordine successions, aequalis effector donandi causa inter marrem, & fratres, in contrarium est prior, & recepta, ut scilicet prius sit onus matris, deinde frarum, ex deductis per Manic. de rac. lib. 12. tit. 16. num. 28. Coccin. decr. 77. num. 5. Fontanell. de pac. claus. 5. gl. 2. numer. 1. Giurb. ad confuetud. gl. 3. part. 1. num. 47. Altrogard. con. 59. num. 2. cum seq. lib. 1. cum aliis per Boff. de dot. cap. 5. num. 17. cum seq. & de alij. oblig. cap. 6. numer. 536. apud quos ceteri, & infra, discr. 142.

Et altera erat responsio, quod dicta conclusio, ut plurimi insimil dotantibus, ex quibus prius unius quam alterius sit donandi causa, censetur fidei iuris obligatio principalis, aliorum vero fidei iuris, seu subsidiaria, recte procedit inter eis, ad effectum scilicet, ut ille qui fidei iuris partes gerere dicuntur a principali repetere valeat, seu indecisus conservari debet, secus autem quod conjuges, quibus per omnes tanquam cor eos ac dotantes promissio facta est, quoniam quod istos dicuntur omnes principales debitores recte convenienti, Greg. & Adder. decr. 77. & 445. in proximis terminis Surd. con. 488. n. 2. Caval. decr. 466. n. 1. admittitur apud Coccin. decr. 77. & bene firmatur in secunda decisione 10. Martii 1545.

His non obstantibus, mihi pro Vincentia scribente, pro executione mandati relatuimus fuit sub die 27. Junii 1653. & resolutio confirmata 10. Martii 1654. cum subsequente effectu, ita ut causa ultiore prosequitur non habuerit, dum super his, & alius pluribus controversis buerit, atque resolutiones juxta videbantur, dum de credito dotali non dubitabatur upore justificare per publicum instrumentum, in quo continebatur obligatio infiduum implicita sub dictione, cunctibus, que cum sit distributio in singulos, efficit ut singuli promissiores insolitum obligari dicantur, ad text. in l. sp. pluribus, f. de legat. secundo, Rota dec. 22. & 23. post Zacc. de obli. & firmatur in prima hujus causa decisione.

Exceptionibus auctem, de quibus supra, de plano satisfaciebam, prima etenim tollebat ex solo facto, quoniam instrumentum cessionis explicitè cantabat ad favorem Vincentiae, proprio ac particulari nomine acquirendis cumbornis propriis, non autem pupillorum, dum amicti filiorum tanquam indotatae in aliquo indigenitate statu existentes, potius ex landibili motivo pietatis, & convenientiae, quam pro lucro, & industria, unde redargui non poterat de malo animo reportandi voluntaria cessiones contraria pupilos sub eius tutela, & administratione existentes, in quibus terminis loquuntur DD. negantes in tute faciliatem obtinendam.

in hac

## SUMMARIUM.

di hujusmodi cessiones; ultra quod extranea prosuls erat hac inspecio, dum ipsius Vincentiae filii sub eius tutela, vel cura viventes, de hoc non opponebant, sed oppositio erat ex parte dicti Goffredi, cuius nil intererat, an celsus esset ad favorem pupillorum, vel tutricis, dum ipse pro sua virili semper erat debitor, five unius, five alterius, ideoque erat mera exceptio de jure tertii, atque in hoc parum elaboratum fuit.

Altera videbatur magis relevans exceptio, de qua in secunda disputatione potius quam in prima actum fuit, cum enim prima dorandi causa sit patris, & successivae ejus haec dum, prouquam ad maternam obligationem deveniatur, vera erat in punctu juris conclusio per alterius partis defensiones deducta, quod matre insimil cum patre, vel eis hec redibus dorante, ejus obligatio juxta ordinem juris censetur fidei iuris, seu subsidiaria nomine, cum aliis actus redolentes voluntariam donationem in dubio non prouferemur, ad text. in l. finali, Cod. de dotis promissione, & potest antiquiores, Manic. de rac. lib. 12. tit. 19. numer. 8. cum seq. Menoch. lib. 2. prescr. 15. num. 22. Patal. de pac. potest. part. 2. cap. 6. numer. 3. Amat. ref. 23. num. 10. Bottiglier. de success. ab int. theor. 96. numer. 2. cum seq. Giurb. ad confuetud. Messian. cap. 13. gl. 6. part. 1. late Cyriac. contra 495. Boff. de dot. cap. 4. num. 86. Coccin. decr. 77. Metavita pecuniaria 10. Februario 1653. coram Melito, & in aliis.

Duplici autem medio in hac facti specie removemur obiectum, primò nempè ex facto, quia non confabat fractus cum matre donantes esse patris heredes, sed potius ex hac parte negabatur, unde cestante hoc presupposito qualitas hereditariorum motuum potius reverberabatur, quod scilicet principalis obligatio efficit Julia matris, illa vero fratum efficit subsidiaria, quoniam quicquid dixerit Soccin-jun. in l. 1. f. solut. matrim. numer. 201. ut defundem regulam ab ordine successions, aequalis effector donandi causa inter marrem, & fratres, in contrarium est prior, & recepta, ut scilicet prius sit onus matris, deinde frarum, ex deductis per Manic. de rac. lib. 12. tit. 16. num. 28. Coccin. decr. 77. num. 5. Fontanell. de pac. claus. 5. gl. 2. numer. 1. Giurb. ad confuetud. gl. 3. part. 1. num. 47. Altrogard. con. 59. num. 2. cum seq. lib. 1. cum aliis per Boff. de dot. cap. 5. num. 17. cum seq. & de alij. oblig. cap. 6. numer. 536. apud quos ceteri, & infra, discr. 142.

Et altera erat responsio, quod dicta conclusio, ut plurimi insimil dotantibus, ex quibus prius unius quam alterius sit donandi causa, censetur fidei iuris obligatio principalis, aliorum vero fidei iuris, seu subsidiaria, recte procedit inter eis, ad effectum scilicet, ut ille qui fidei iuris partes gerere dicuntur a principali repetere valeat, seu indecisus conservari debet, secus autem quod conjuges, quibus per omnes tanquam cor eos ac dotantes promissio facta est, quoniam quod istos dicuntur omnes principales debitores recte convenienti, Greg. & Adder. decr. 77. & 445. in proximis terminis Surd. con. 488. n. 2. Caval. decr. 466. n. 1. admittitur apud Coccin. decr. 77. & bene firmatur in secunda decisione 10. Martii 1545.

Ad tertiam exceptionem, pariter facilis erat responsio, quoniam quicquid efficit alteri questione, an ubi dos consilii in quantitate, in tretr illius prescriptio constante matrimonio, in qua non improbabilis videatur affirmativa, quoniam licet vera sit iusta regula, de qua in l. in rebus buer. 8. omnis. Cod. de iure dotum, Caval. decr. 212. num. 7. decr. 197. num. 8. post Zacc. de obli. Camer. ut constante matrimonio non detur in prejudicium mulieris prescriptio dotali, attamen id recipiendum venit, ubi agitur de bonis ac fundis dotalibus in mulieris dominio existentibus, secundum autem ubi de quantitate, quia sicut neadum per solutionem factam viro, sed etiam per ejus acceptationem, debitor liberationem consequtitur, remanente mulieri actione contra virum pro restitutione, ad text. in l. sp. pluribus, & l. vir. ab eo. ff. de fur. dotum, l. penult. s. vir. socorro, ff. solut. matr. ita prohibetur non videatur debitor, mediante prescriptio cum viro completa, eamdem liberationem obtinere, ut ita distinguendo Fons de pac. claus. 5. gl. 1. part. 1. num. 51. cum seqq. & tentit Rota apud Seraph. decr. 5. 69. n. 2.

Vetrum nulla subterfuga affluitum est istam questionem, utpote de plano cestantem ex facto, quoniam distinguenda per prescriptio futuraria ab illa juris communis, quatenus pertinet ad primam, quia maiorem difficultatem facere poterat, stante quod non est vera prescriptio, sed presumpcio solutio, ideoque per ipsummet principalem debitorum allegari potest, cestabat difficultas, quia idem Statutum

in hac parte uniforme Statuto Urbis inducendi consimile prescriptiōnem ex solo lapso 16. annorum, excipit causam doris in hoc privilegiata, ut observat Fenzon. in comment. Statut. Urbis 157. & cft. passim receptum.

Prescriptio vero tricennaria iuxta communis non aderat, cum hodie ex tempore demandetur illud viri principalis debitoris, qui ratione male fidei hodie nunquam praescribit ex dispositione juris canonici in cap. final. de prescriptiōnibus passim recepta, etiam in Terris Imperii, ac in foro civili, quinimum magis communis, & recepta per Rotam est, ut huc mala fides influat etiam in primis heredem ex firmatis in Biturina Censu 27. Novemb. 1645. corr. Corrado impensis decr. 373. p. 9. ret. unde ex hac ratione rari sunt causas, in quibus praescritio juris communis verificetur, atque per se devenient, ut plures in sua materia sub tit. de cred. & sub tit. de indicis.

Quarta exceptionis responsio fuit, quod ex laplo 30. annorum, & ultra cum subsequente acquiescentia, resulterat, vel presumptio adimplimento ex parte renunciare debentis, Socin. sen. conf. 46. num. 3. lib. 3. Socin. jun. conf. 48. num. 9. & 10. lib. 2. Manic. decr. 13. num. 9. Rota decr. 159. num. 6. p. 1. rec. decr. 46. num. 3. part. 4. vel oritur praelatatio remissione ex parte renunciari, ut dixit Rota in Asculta doris, vel pecuniaria 27. Janu. 1653. coram Cerro, ultra quod cum hec efficit promissio facta per virum; contra istum tantum, non autem contra mulierem iure proprio veinentem, hujusmodi exceptio obferat, ideoque dolis accusacionem non impedit, dixit Rota in dicta Asculta, licet haec responsio milita tua non videatur, quoniam, eti pro missio sibi viro facta est, adhuc tamen, vel per subsequenter matrimonium doris constitutio per mulierem ratificata de jure cestetur, vel ipsa mulier dicta doris constitutione ut non potest, nisi cum sua causa, seu conditione, sub qua accepta est, potest namque cum tanquam praefacienda non acceptare, fed tunc jus habebit implorandi iudicis officium pro nova doris constitutione, non autem agere poterit ex illo contractu, per quem donantes, non nisi cum ea qualitate se obligare voluerint, cum obligatio transita non sit ultra animum ac voluntatem se obligantis, ut habetur infra, discr. 154. f. 155.

Quinta demum, & ultima exceptio, ac plana era, dum acrius mandatum consumare non intendebat contra reum, nisi pro sua virili, in qua licet indestitutum, intelligentiam erat, quod relaxatum esset, quoniam sententia ac decreta recipiunt interpretationem a dispositione juris, ut bene firmatur in causa decisionibus praefecti prima; ultra quod ubi etiam mandatum efficeretur, utpote adhuc non exequatur, de typo substitutio, ac exequitione demandatur pro summa debita, & quatenus etiam efficit in totum nullum; seu aliis male relaxatum, virtus clausile, si quid exequendum, id operatur, quod judex appellationis, praefat Rota novum mandatum ex integro relaxat, ubi de jure relaxandum est, ut firmatur in hujus causa decisionibus, ac etiam infra, discr. 57. atque ita passim feratur, ideoque non subfinitibus exceptionibus, firma, benèque fundata remanebat actio ex publico dotationi instrumento, & consequenter iusta fuerunt resolutions.

ROMANA PRÆTENSÆ LEGITIMÆ  
PRO ANNA CIAPPONA, ET CONSORTIBUS  
CUM THOBALDO MARMIER.

Causa disputans coram A. C. incurrit est extit.

Dos data per patrum, vel alium, & an censetur praefecti, vel adventitia, & an dote impetratur in legitimam sibi in bonis paternis debitam, & sic an censetur data intuitu ipsius dota, & velebit patris ad istum relevantium.

SUMMARIUM.

- 1 Causa controversie.
- 2 Tutor, vel alter administrator constitudo dote, an censetur proprio, vel administrator nomine proprie.
- 3 In necessitatibus nemo liberalis existit, & actus potius necessitati, quam liberalitati est tribuendus.
- 4 Quando administrator censetur etiam de proprio proprio.
- 5 Dos data per avum nepti, an impetratur in legitimam sibi, qui est dote a patre.

Extraneus dorans, an censetur dedisse animo repetendi a patre, vel eo, qui dote tenetur.

7 Iste sum questione facti decidenda ex istius circumstan-

tia.

8 Dos data per patrem, vel alium conjunctum animo non repetendi, censetur data intuitu patris puerelle, ita ut iudicetur dos profectitia, & impetratur.

9 Et de ratione.

10 An cest etis de profectitia ob patrum reversivum adjectum auctore patris dantur.

11 De eadem materia patris reversivi, quando sustineatur, vel immutetur naturam.

12 De circumstantiis, ex quibus dos data per patrum cen-

setur data intuitu patris.

13 De eadem materia, de qua n. 8.

## DISC. XXX.

TArquinius Bacchinellus tangum patrus, ac legitimus administrator Felicia ex Hieronymo fratre neptis, eam iugulat tradidit Roberto Butio cum dote feitorum 500. assignata de ejus bonis, eadem die Hieronymus praedictus sponsa pater stante dicta doris constitutione, remunavit dicto Tarquinio omnia iura sibi competentes fu per bonis communis parentum, ac fratris; deinde vero idem Hieronymus moriens in ejus testamento dicto Felici jam dote religit fecta virginis pro omni, & toto eo, &c. nec unquam illa longo tempore vivens conquesta fuit, vel alius petit, eaque defuncta, post annos 50. & ultra, ejus heredes contra illos Hieronymi iudicium instituerunt coram A. C. pro aseptione legitima, que satisfacta dicebatur per reos consentens cum dote, quam Tarquinius patruus intuivit, & contemplatione Hieronymi patris dederat.

Esuper hoc assumpta disputatione, scribentes pro actribus, ad excludendam hujusmodi doris imputationem, fatis insubebant in pacto reversivo ad favorem Tarquinii patrui adepto, sed causis confundendo, plures cumulabant authoritates diversi terminos percutientes, unde ad faciliendum potius scribentibus, quam causa necessitati, ac valori, scribens pra reis consentis dicebam ad aequali voca tollendo, reflectendum esse ad diversas questiones in proposito cadentes; quoniam una est, ubi ille, cuius proxima non est causa, leu obligato dote, & dote administratore, putatur tutor, vel curator, &c. quem titulum in doto non exprimit, & tunc quicquid, vel causa intercedens, vel ob particulares facti circumstantias firmet Soccin-jun. conf. 79. lib. 3. num. 47. 50. & per hoc quem referunt, & sequi videntur. Meroh. conf. 771. in princ. & Rota decr. 131. num. 1. post Merlin. de leg. probabilis videtur, dotationem ad ritulum administratorum potius referendam esse, quia ubi duplex causa, una voluntaria, altera necessaria, datus potest, actus referendus potest effit ad necessitatem, in qua nemo liberaliter exigitur, iuxta theor. Bart. in luxorem §. pa-ter naturalis, n. 1. de legat. 3. Menoch. de arbitr. c. 88. n. 46. Merlin. decr. 32. Merlin. decr. 113. Rojas decr. 144. m. 2. & lepius Rota, & conferunt dicta per Capit. Lart. decr. 138. n. 24. cum seqq. & pluribus relatibus Ciroc. decr. 36. n. 38. Boff. de dote, 3. num. 108.

Quod temperandum crederem, ubi administrator, sciens bona dote ad tantum summan non ascendere, excessiva dote constituit, quia illud plus donare cestetur de suo. Boff. dote, num. 108. ubi concord. dum cestat concursus duplicitis cause, idque praetertim respectu viri, cuius titulus administratorius expressus non est, cum hic sovens causam onerosam, potius fidem ipsius dorantis, quam patrimonii administrati, verisimiliter sequi potest, ex his, que habentur in Neapolitana doris, discr. 28.

Alter casus est, ubi quicquid non est cum dote, sed inter dote, & cum, cuius proxima est causa, seu obligatio dote, super imputatione, quia nempè Avus dota dolo nepli pretender illam, imputandam effit in legitimam filii, qui est dote pater, de qua plene agit Boff. de dote, cap. 3. num. 5. 28. cum seqq. Merlin. de legit. lib. 2. tit. 2. qu. 8. & 9. ubi relatis utriusque fentiarum fectoribus, & fundamentis vertiorum confitetur videatur, contra Peregrinum de fideicom. art. 37. num. 23. quia allegatur per scribentes in contrarium, tanquam doctrina specialis ad probandum, quod ex pacto re versivo, de quo dote sibi consuluit, refutet animus donandi dote potius, quam imputandi.

Tertius casus est, an extraneus, vel conjunctus, cuius proxima non sit obligatio dote, dota se censetur animo 6 repetendi à patre, vel altero, cuius proxima est dote obli- gatio,

gatio, vel potius animo donandi, ita ut dota utrum; affer-  
tatio valeat, de qua Boss. d.c. 3, num. 109. & tunc distinctione pen-  
dere videtur ab eo, an in hujusmodi dotatione concurreter,  
necne secundaria, seu subfidiaria obligatio donandi, si enim  
nulla concurreteret, ita ut nil ad eum pertinere de pueris  
provisione, & tunc nisi contraire conjectura, vel admini-  
cula aliud suadeant, cum uni ea tantum concurrat causa  
voluntaria donationis, ad istam actus venit referendum; fe-  
cundum autem ubi in defectum patris, vel alterius, cuius magis  
proxima causa sit, teneatur ipse, quia tunc potius necessitate  
reterri debet animo repetendi, ut de mare filiam donanti  
habetur in Beneventana dous, dico pro seced. & in aliis hoc ed.  
tit, quia causa relativa tantum, & incidenter insinuantur ad  
effectum respondendi doctriinis, quae equivocando deduc-  
bantur, ut propter percutientibus dictis diversas questiones  
in computum legitime filii, & adiecte hujusmodi pacata, que  
non legitime incongrua, unde proprieate de uno cau ad  
lum non redit inferior.

Ex quibus, ut etiam in sequenti ad veritatem refle-  
xionis probabilitatis dicti posse videatur, eas esse potius facti, quam  
certam, determinatim; regulam non habentes, sed  
decidendas ex singulis individualiis causam circumstan-  
tias, unam, vel alteram voluntatem habentibus.

Quartus denum est casus, de quo erat nostra questio,  
an scilicet potius, quod patruus, vel alter conjunctus de pro-  
prio doteat, non animo repetendi, vel in aliquod debitum  
imputandi, censeatur tamen id fecisse potius intruit, &  
contemplatione ipsi pueris, quam patris, vel ejus, cuius  
proxima erat causa, seu obligatio donandi, ita ut singularis  
doteat donare patris, & ab isto de bonis suis donatis per  
quendam actum occultum tanquam de bonis suis con-  
stitutam esse doteat, quia tunc potius profectitia; quam adven-  
titia dicenda sit; & in hoc licet non defint contradicentes,  
magis tamem communis, & vera videret opinio favorabilis  
patri, seu illi, qui dotare obligatus erat, ut liquet ex cumu-  
lati plene per Surd. conf. 48. Merlin. de legi. lib. 2. tit. 2. q.  
16. num. 24. & seqq. & latifilme Boss. d.c. cap. 3. num. 28. ad po-  
ubri referunt plures conjecturas, ex quibus dicta contemplatio  
defensum est Orthob. dec. 15. num. 5. cum seqq. apud quos con-  
cordantes; Ex dupliciti factis probabili ratione, una nempe  
quod cum de communis contineatudine mulieris cum sola do-  
te bene provisa reparetur, atque imprudentia judicetur  
ultra doteat congruam privare masculos, & familiam bo-  
nis, ut ista ad superfluitatem mulieribus darentur, idcirco  
non de facili admittenda est praesumptio superfluitatis; & dupli-  
cate dotes, unius nempe constituta a patru, vel altero con-  
juncto, & alterius constituta per patrem, quem receperunt  
est etiam divitiae, aliunde dota tam tenet, ex deduct. per  
Boss. de dor. cap. 4. n. 100. in Roman. dous de Cal-  
carillis d.c. 1. In aliis hoc sit. Altera etiam magis eviden-  
tiatione, quod patru donare magis conjungitur  
pater, qui est frater, quam pueri neptis, que patru me-  
diante parte attinetur dicitur, idcirco actus referendum est  
potius ad eum, qui magis approximat, & concurrente quo-  
que in idem communis, quoniam patru, seu alii con-  
juncti ut frequenter experiri in iis, qui sunt celibes,  
a propria parte carent, provideat solent fratum filias,  
vel alias conjunctas, utita earum parentes, vel fratres sub-  
levent; idcirco nisi particulae conjectura, ac facti cir-  
cumstantie diversam suadent voluntatem, in dubio, cum  
seru etiam veritatis, dicebam hanc opinionem omnino se-  
quendam esse.

Et licet pro altera parte seribentes, multum laborarent  
ad probandum, hanc dici non posse doteat profectitiam, stan-  
do paxo, illam solute matrimonii reddi mulieri, & in eum  
defectum ipsi donanti, non autem doteat patru; nihilomni-  
nis hoc nimirum movebat, siquidem dos, que a patru, vel alio  
datur intuio potius patru, quam doteat, dicitur per Docto-  
res profectitia ad effectum ostendendi, quod ita puella de  
paternis bonis potius, quam propriis doteat dicatur, non  
autem quod tempes, & de necessitate talis dote veri profecti-  
tia, ad illos effectus confundit, nam etiam illa dos, que  
veri per ipsius patrem, & de suis bonis constituitur, quam  
vis regulariter profectitia dicatur, juxta text. in l. dos a pa-  
tre, C. de jure dor. cum ibi notat, atramen ob stipulationem red-  
di filia, seu ex aliis circumstantiis importantibus veram do-  
nationem, effici potest profectitia impronia, seu adventitia  
potius judicanda est, ut in Roman. Cambi d.c. 32. & in aliis,  
hoc ed. tit. & si stant bene simus, dote provenire a substan-  
tia paterna, vel directe, & immediate, vel mediante patru,  
seu alio patris contemplatione donante, & tamen doteam  
adventitiam, id est non subiectam illis effectibus, quibus dos  
proflectitia vera subiecta.

#### ANNOTAT. AD DISC. XXVIII. & XXIX.

**A**N dous sit adventitia, vel profectitia ad plures effectus  
agitur in his discursibus, & de codem infra, d.c. 154.  
& 155. & in hoc rit. d.c. 177. & 178. & 213, cum aliis de qui-  
bus supra, ad d.c. 5.

#### ROMANA DOTIS DE BONANNIS

PRO MATTHIA BONANNA

CUM CREDITORIBUS PATRIS DOTANTIS.

*Discursus pro veritate, seu directione.*

Dos data per patrem filia, cui stipulatum est reddi,  
an sit profectitia, vel efficiatur adventitia, ad ef-  
fectum

fectum præsentim, ut hypotheca ab initio con-  
tracta per matrimonii dissolucionem non cesset,  
unde non acquiratur jus intermediis creditor-  
bus, & ad alios effectus inde resulantibus.

#### S U M M A R I U M.

- 1 *Causas controversias.*
- 2 *Dots profectitia dominum non abdicatur a patre, & quod dominum in filiam transferri dicatur.*
- 3 *Quando in dote profectitia procedat conjectudo Mar-  
tinum.*
- 4 *Ad materiali auth. sed quibus, ut dos semel constitu-  
tamini non possit. & quid exinde sequatur.*
- 5 *Hypotheca confusa pro dote matrimonii postea dissolu-  
ta evanescit.*
- 6 *Secus si dote constituta est jure donationis, ac effecta ad-  
venit.*
- 7 *Quando dicatur profectitia, vel adventitia, & num stipu-  
lato reddi filia, faciat eam transire de una specie  
ad aliam.*
- 8 *Quando dos revertatur ad patrem jure peculi, vel jure  
hereditario.*
- 9 *De stipulazione reddi filia, quando non operetur effec-  
tum, de quo num. 7.*
- 10 *De eadem materia.*
- 11 *Et de eadem.*
- 12 *Declarans nibil disponit, sed ea, que in suis operi, unde  
donator, qui non potest revocare, potest declarare.*

#### D I S C. XXXI.

**D**E anno 1618. occasione unius matrimonii, constituta  
fui dos Mathiae per patrem, quo superfite dicto  
matrimonio per viri mortem dissoluto, dictaque Mathiae  
vidua ad paternam dominum reversa, post aliquorum annorum  
decursum alias nupicias contraxit cum eadem dote, integrum  
vero patru plura debita contraxit cum hypotheca, praec-  
teritum anno 1621, cum creditoribus, cum quibus erat que-  
stio, qui immisitionem ex interdicto Salviani, vel alio reme-  
dio ad bona paterna per ipsam Mathiam professa obvinuer-  
unt, mediante sententia in judicium tracta, & executione  
demanda, quibus ita sequitur, ex parte Mathiae con-  
fusus fui, an iustitiam foveret, quia concurrente petere poter-  
et adversari dictos creditoris restituitionem in integrum ex  
capite iustitiae contra rem judicatam passim in Curia con-  
cedi solitam.

Respondi mensuram pendere a puncto, an prima dose de  
anno 1618. sibi per patrem constituta, censemur ei ex tunc  
valide, & perfecte donata, ita effecta est adventitia, seu  
proflectitia in propria, vel potius alignata solum eum jure  
peculi, ita vera, & propria proflectitia remanserit, isto  
enim secundo casu, vel dominum a patre non abdicatur, &  
in filiam non transferit juxta unam opinionem, vel si trans-  
ferit juxta alteram, id contingit recipibiliter, seu resolu-  
tive, quia si matrimonio patre superfite dissolutor, ad

3 cum tanquam ex cessante causa dos jure peculi revertitur,  
seu eum patrimonio consolidatur, juxta literalem text.  
in l. dos a patre, Codice jure dotum, cum ibi communiter nota-  
tis, cuius dispoli ex plano etiam hodie procedit, quoties  
matrimonium dissolutor per mortem viri, quamvis filii ex  
eo superfites, cum eis limitatio deducta ex confundidine  
Martini, procedat solum dissoluto matrimonio per mortem  
mulieris, superfites viro, & filii, Bald. & Carteri in end.  
leg. dos a patre, Fulgo. conf. 66. Theol. dec. 13. n. 2. Rota dec.  
708. n. 1. p. 1. & dec. 108. n. 6. cum e. 19. p. 102. rec. & dec. 290.  
n. 8. p. 10 & habetur in aliis hoc ed. tit.

Et licet dos prouis nupicias ab initio constituta, non fu-  
re perveniente nova causa diminutionis, vel augmenti patre-  
ne substantiae, seu alio accidenti, ob quod justa illa dimi-  
nui, vel augeri debeat, non possit pro ulterioribus nupicias  
diminutionem pati, juxta text. in auctoribus, sed quavis; at-  
tanem id procedit ad effectum non minuenda quanti-  
tatis, & quatenus pertinet ad controversum inter pa-  
trem, & filiam, secus autem quod prejudicium corrum,  
quibus medio tempore juxta bonis paternis quesumus effet  
per alienationem, vel hypothecam, quoniam ex magis com-  
muni, & recepta sententia, ubi dos remaneat in terminis  
vera proflectitia, solum matrimonio, hypotheca in eius  
constitutione contracta, sive expressa, sive legalis, relovi-  
tur, ac evanescit, ita ut pro altera dote in secundis nupi-  
cibus contrahenda illa non reviviscat, sed solum competat

novum judicium tanquam ex nunc, non apud  
præjudicare illis, quibus medio tempore jus quesumus sit,  
ut ceteris allegatis firmatur dicta dec. 708. part. 1. rec. dec.  
124. p. 4. tom. 1. & dec. 108. p. 4. 102, atque non semel habeatur  
hoc eod. sit.

E converso autem, si dos ab initio jure perfecta donatio-  
nis constituta est, illa tanquam adventitia, seu proflectitia, &  
impropria, irrevoabiliter transi in dominium filie,  
quamvis matrimonium dissolutor, & consequenter ce-  
cessit revertere jure peculi, cessat etiam prioris hypo-  
thesis resolutio, ut in eisdem supra allegatis decisionibus ha-  
betur, & passim.

An autem hæc dos, juxta unam, vel alteram speciem ju-  
dicanda esset, dixi, pendere a puncto, an stipulatio  
in instrumento dotali contenta, dote reddi filia, & suis,  
&c. hujusmodi implicitam donationem operatur, necne,  
quo plenè Bossius de date, cap. 2. num. 142. Et in hoc di-  
cet, quod si illa simpliciter concepta esset ad favorem filie,  
& suorum, alio non adjecto, probabilis pro illa re-  
spondendum venire, ex theor. Bart. in l. pote dote, nu.  
27. ff. solut. marim, licet enim Bart. in eadem leg. pote dote, n.  
43. nec vero probare conetur contrarium, riuque tententia  
plures habebat sequaces, & forte in disputativa ratione me-  
lioribus fulcita sit fundamentis; nihilominus in contrarium  
est magis communis, & recepta, ex deductis per Surd. con-  
f. 206. numer. 20. Mantic. de tacit. lib. 12. titul. 18. numer. 22.  
Redenach. conf. 75. num. 13. & 15. Duran. dec. 23. numer.  
13. & in aliis, quoniam ad dictum profectitia effectum duran-  
ti priotis hypothecæ favore ipsius mulieris est opinio re-  
cepta, cum sola controversia sit in causa mortis ipsius filie  
abique liberis, an scilicet pater dote occupet jure peculi,  
vel potius in ea succedat jure hereditario insinu cum  
alilis de jure ad successionem vocatis, & cum onere qualita-  
tis hereditaria circa debita, & onera, ad quem effectum  
veri, & propriè disputat Barbo. cum isto cau aequitas affi-  
stat patri, in precedentibus autem eadem aequitas potius affi-  
stat filie.

Difficultas tamen erat, quod stipulatio non erat simpliciter  
ad favorem filie concepta, sed additum erat dote in reffili-  
tui ipsi mulieri, ac cui, vel quibus de jure, per quam stipu-  
lationis formulam non inducit donationem, tenet Bart. in  
leg. uxorem, s. testamento, ff. legat. 3. Cafreni. conf. 11. n.  
2. lib. 1. Gabr. conf. 5. & 20. admittitur dec. 19. part. 10. recent. nu.  
13. & in aliis, quoniam ad dictum profectitia effectum duran-  
ti priotis hypothecæ favore ipsius mulieris est opinio re-  
cepta, cum sola controversia sit in causa mortis ipsius filie  
abique liberis, an scilicet pater dote occupet jure peculi,  
vel potius in ea succedat jure hereditario insinu cum  
alilis de jure ad successionem vocatis, & cum onere qualita-  
tis hereditaria circa debita, & onera, ad quem effectum  
veri, & propriè disputat Barbo. cum isto cau aequitas affi-  
stat patri, in precedentibus autem eadem aequitas potius affi-  
stat filie.

Et quoniam contrarium in his terminis substantiare co-  
nueit Surd. conf. 206. numer. 24. cum seqq. precedens ta-  
to men videtur magis communis, & recepta, à qua in judi-  
cando, & confundendo, non de facili recedendum vide-  
tur, tum ob autoritatem Bart. qua magna est; tum eti-  
am ob Alium Rote; & fortius ob ipsam verisimilitudinem,  
ac naturali ratione assentientem; licet enim in  
cau dictum decisionum, stipulatio concepta esset per  
alternativam, non autem per copulativam, ut in pra-  
sentibus; attamen idem, quod de alternativa habetur, di-  
cendum esse in copulativa, obseruat Bart. in dicto s. te-  
stamento in fin. & meminit in specie Mantica dicto libr. 12.  
tit. 8. num. 25. unde quoniam pertinet ad punctum juris in  
abstruso contra ipsam mulierem requirementem, potius res-  
pondendum videatur.

Quia vero ista quaq. tota est facti, & voluntatis in du-  
bio ex juris dispositione, uno, vel altero modo presumen-  
de, quatenus tamem particulae facti circumstantia in  
contrarium non urgant, cum de jure non dubitetur sim-  
pliciter, ac genericam præsumptionem juris tantum per  
contrarias particulae præsumptiones, vel administrula tol-  
li; hinc proinde in has facti specie cicebam, non impro-  
babiliter aleam tentari posse ex duabus administrulis dona-  
tionem potius denotantibus; Primo nempe, qui soluto  
matrimonio per mortem viri, pater non curavit dote  
reverensem, sed sciens permisit ab ipsa filia recuperari,  
posse, & administrari; & secundo fortius, quia  
Mathis collocando in matrimonium Catharinam filiam,  
dictamque suam dote tanquam propriam obligando,  
ac evanescit, ita ut pro altera dote in secundis nupi-  
cibus contrahenda illa non reviviscat, sed solum competat

27. quam doctrinam dicebam fatis attendandam tanquam singularem, non de facili habentem contradicorem, in his praeclaris terminis, quamvis quoad propositionem, seu regulam generalem eius opinio non esset tuta; licet enim isti actus essent posteriores debitis contradicte ad favorem aliorum, quibus debitor prejudicare non potest, nihilominus responderet posse credere obiectum recte procedere, quando ageretur de actu inductivo novae dispositionis, seu destructivo praecedit rei clarae, secus autem, ubi hujusmodi actus attenduntur pro declaratione, seu interpretatione, ne per conjectura voluntatis alias ambiguae, & quae etiam in solo puncto juris talis praetendit potest, quia ea, que futurantur per viam declarationis, seu interpretationis, dicitur ab initio inesse, adinflat excusione granorum a spicis, juxta tex. in leg. adeo, s. cum enim grana, ff. de acquirendis dominis. & est recepta conclusio in donatore, qui per fidem donationem inter vivos revocare non potest, sed declarare illam dubium non prohibetur, ut frequenter in sua materia sub istud. de donatione. Multoque minus prohibitus est attendere ipsidem donatoris actus tanquam presumptio, & administrari illius veritatis, qua ab initio haberi potuerit; insinuabam tamen causam mereri quidem, ut fortuna tenetur, sed esse dubium, ut potest a subtili filo pendentem; quid autem petens consilium gescerit, incertum remanet.

### ROMANA C A M B I I PRO PETRO FRANCISCO BUSSIO CUM CONSTANTIA TOSCANELLA.

Causa disputationis coram A.C. & credo per concordiam terminatus.

De eadem materia dotis per patrem constituta cum stipulatione reddi filie, an efficiatur adventitia, & an possit de illa disponere inter vivos, vel per donationem causa mortis absque consentiu patri.

### S U M M A R I U M .

1. Causa controversiae.
2. De tacita donatione dotis resultante à stipulatione illam reddi filie.
3. Declaratur quando hec donatio admittenda sit.
4. Et de eadem materia.
5. Donatio causa mortis an subsistatur, ubi illa deducitur ex testamento condito per filium familiæ cum clausula, ut valeat etiam in vivis donationes.
6. In causa dotis confidere potest donatio inter patrem, & filium.
7. Pater non habet usum fructuum in bonis, que ab ipsis patris donatione in filium obvenientur.
8. An filius disponere posset de sede sic, ut supra donata sine consensu patris.
9. & 10. Declaratur conclusio, de qua numer. precedentibus.
11. Consensus patris, an requiratur pro interesse, vel pro somniorum.
12. Distinguuntur inter actus inter vivos, & per ultimam voluntatem.
13. Donatio causa mortis, an sit contractus, vel ultima voluntas.
14. De eadem materia, de qua numer. 8. & seqq.
15. Et 15.
16. An mulier obligetur in conscientia ex contractu gesto sine solennitate.
17. De eadem materia obligationis in conscientia.

### D I S C . XXXII.

A ccessit cuidam cambio, per virum, seu aliud contra dicto ad favorem Toscanelle, Clara Bussia Petri Francisci filia, que moriens testamentum condidit, in quo disponuit, ac mandavit istud debitum solvi pro exoneratione conscientia, qua ad ilud gravatum se credebat, unde sequuta est morte, atque Toscanella pulsante cor. A.C. Petrum Franciscum patrem recusantem titulum hereditarium, cum quo filia in testamento cum honoraverat, sed prætentendum datum (in quo tunc Clares sis constitutus) ad ipsum, quo constituta erat, jure peculi reversionis esse; cum non dubitaretur de invaliditate obligationis ob non servatas solemnitas statutaris, atque actricis fundamentum restringeretur.

Quare

ad dispositionem testamentariam, quam tamen reus conveniens invalidam, nulliusque operationis quoque dicebat, dum agebatur de filiis familiæ testamenti factionem non habentes. Assumpta super his omnibus disputatione, refutata fuit difficultas ad duos punctos, unum nempe, an hujusmodi donatio, quamvis per patrem constituta, dicenda esset profectitia vera, ut ab isto prætendebatur, vel potius profectitia improbia, seu adventitia, ut erat actricis prætestio, stante stipulatione in instrumento dotali per euendem patrem facta domini reddi ipsi filie; Et secundo potius ita secunda parte, ac presupposita etiam de jure nullitate dicti testamenti, upore per filiam familiæ conditi, an stantibus clausularum, tanquam donatis causa mortis, que filii familiæ conceditur, quamvis consensus patris non accepterit.

Quod primum, scribens pro Petro Francisco patre, quamvis admitteret theoricam Bart. in l. post dictam, n. 27. ff. soluta. 2. matri, super tacita donatione dotis resultante à stipulatione eam filie reddi, ita ut in foro durum esset, eari rejecta obtinere contraria, juxta opinionem Barbo, ex deducitis in Romanis, adnotis de Bonannis dict. precedenti, & per Redenatis conf. 2. vis. Merlin. de leg. prima, lib. 2. tit. 2. q. 12. Duran. decr. 233. Thefaur. decr. 190. & 237. cum aliis per Boff. de dot. c. 3. num. 143. & alios apud eosdem collectos. & decr. 154. Dicebam tamen, id tecipendum esse in his casibus, in quibus aquitatis patris potius resiftit, quam assiftit, ob majoris scilicet aquitatem in alia per loca concurrentem, quia nempe ageretur ad effectum, ut matrimonio per mortem viri dissoluto, non reverteretur ad patrem, sed remanere penes ipsam filiam, que ita prefererat remanere a præjudicis, quia alia data reverentie pati posset ex paternis alienationibus, vel hypothecis, seu alia, cum tunc aquitatis potius pro adventitia qualitate ad favorem mulieris afflire videatur; five ad effectum, ut matrarente filia, superfluitus filius ex confundine Martin. in dicto successitibus, evitetur imputatio in legitimam eis in bonis avitum debitam, cum patr. aquitatis dictis filii in concurvo extrinsi hæredes avi afflire videatur, & in his retinens verè ac propriè loquitur major pars DD. Bart. theoricam tenaciter sequentem.

Ubi vero agitur ad effectum controversum, quod scilicet, muliere sine filiis decedente, cogerebat pater, vel ad intellexam successiunem filia, secum admittere matrem, & fratres, vel ad debita, & opera per filiam contra, fei adjecta in bonis ab ipso filium profectis jure hereditario teneri, & tunc tam in pfecta iuri ratione, quam aquitare, ac versificari partiū intentione, omnino probabilior videtur contraria opinio, quia late venirem probat Barbo, in l. post dictam, n. 43. cum f. 44. atque item ex Decian. conf. 55. num. 6. & seqq. lib. 2. & Curt. jun. conf. 20. n. 5; aquitare, ac rationabiliori videntur, testatur Thefaur. jun. in addit. ad patrem 150. & 190. & sequitur Galeot. lib. 2. contr. 20. numer. 11. cum f. 49. atque mihi ad veritatem reflectente, videbatur idem dendum, quamvis enim caterva DD. spectato numero in contraria intentio, attamen ratio aquitatis, ac verisimilis intentionis, fatis evidenter contrarium suadere videatur, præfertur quia ut plurimum hujusmodi stipulationum formulae proveniunt ex capite, ac styllo Notariorum, quibus neque effectus inde reflentur innocetunt, multo minus ipsis principaliibus, quorum partes verlanum solium in quantitate & modo dotis, in reliquis autem se remittunt Notario, ita traditio Bart. quamvis fundata in disputatione text. in l. sic dictum, eodem tit. cum concord. quoddam legale judicialium potius sapere videatur ex nimis tenui subtilitate deductum, admittendum quidem saltem in reverentiam communis opinionis in dictis alius casibus, in quibus, vel aquitatis, vel communis iurius affluit, nullatenus verò in illo, in quo, ut dictum est, tam aquitatis, quam ratio, & communis iurius naturalis, ac verisimilius intentio nimis referti videatur.

Potiusq. quiclibet DD. magis communiter, simpliciter, & indefinitè sequuntur theoricam Bart. nihilominus non omnes descendunt ad hujusmodi distinctionem, qua perpenfa in his specialibus terminis constat non adesse illam communem, quam vulgus credit, cum major pars vere percutiat dictos alios casus, vel effectus, quibus ob aquitatis, vel communis iurius absentiam ego quoque idem admittebam; verum iste discursus nihil valebat apud judicem juxta communem modernum abusum immorantem in solo numero majori calculo DD. non perquirendo eorum intentionem, neque distinguendo quales fundate, & discutive loquantur, ab iis, qui potius transcriptores, quam DD. reputant, cum alienis dictis simpliciter, ac indigentem perfruantur.

Quare presupposito, quod ex dicta stipulatione dotem fieri reddi, de conseqüenti refutatur, que dictam dotem impropter, eamque faceret profectitia improbia, seu adventitia, deventum fuit ad disputationem alterius puncti, an scilicet dicta testamentaria dispositio, que jure testamenti, seu legati abque dubio subtiliter non poterat, subtiliter tamen in vim clausularum salutarium, tanquam donatis causa mortis, que filii familiæ conceditur, quamvis consensus patris non accepterit.

Et in hoc scribentes pro ad recte tuam asserbant affirmativa, enique iudex, doctus quidem, & versatus, sed nimis scholasticus, atque iurius subtilitatis mordicus inherens, adhuc videtur, quia ex hujusmodi stipulatione, ut dos filia pedderetur, non folium refutare dicebant tacitam donationem, que jure speciali dotti inter patrem, & filiam, quamvis in potestate, substituent, ad text. in l. Pomponius Filadelphus, ff. famil. erif. & ceteri, de quibus Bald. Novell. part. 6. privilegia. 80. Mantic. de tacitis, lib. 13. tit. 13. numer. 7. Surd. conf. 206. numer. 21. cum aliis collecte per Boft. de date, cap. 2. numer. 17. Rota decr. 108. num. 23. part. 4. recent. 2. ben. Arias de Maf. lib. 3. variar. cap. 17. num. 1. ubi contraria refolvi, sed etiam implicitam licentiam, seu confessum disponendum, quoniam aut dictus consensus requisitus diceretur pro solemnitate ad habitandum, ac ita praescifite dicitur, aut pro ipsis patris intereste, & hoc certabat, quia licet in bonis adventitiis undecimque filios familiæ observatis pater habeat usum fructuum, ut tuor. tit. C. de bon. mat. & de bon. que liber. in illis tamen, que ab ipsomet patre jure vallide, ac perfecte donationis obveniunt, illam negant DD. ex deducitis per Ann. allegat. 73. Franch. decr. 4. numer. 17. Pad. chalda patr. ff. 1. p. 1. 3. 6. Mantic. de tacitis, lib. 12. tit. 8. 8. 7. 22. Merenda lib. 14. controv. 2. 6. qui hanc dicit magis communem, idcōque in specie liberum esse filie de hujusmodi dote disponere sine consensu patris, etiam per donationem causa mortis, eo quia talis consensus ita impliri ab infinito praefatae sensetur, sicut Cravett. conf. 84. numer. 21. & sequent.

Quando ageretur de dote per patrem constituta sub expresso titulo donationis, ita certa esset voluntas donandi, five ita evitare eamdem voluntatis tacite refutare ex conjecturis, & administris deducit ex verbis, vel facili positiuissimus donans, tunc mili ad veritatem reflexti; ocaſionis istius causa, probabilius videbatur ex hujusmodi donatione quemdam implicitum alienandi consensus refutare, necnon recipiendam esse opinionem voluntum in ea utrum fructum patris non acquiri, licet contrarium latere sublineant. Curt. jun. conf. 152. Decian. conf. 55. num. 5. & sequi. lib. 2. Milianen. decr. 3. num. 90. & seqq. & inclinare videatur Thefaur. jun. in addit. 150. litt. B; quoniam patr. donando in causa donis, consenserit jurius fructus etiam a feabidecare voluisse, recte sciens utrum fructum confitante matrimonio esse debere viri pro matrimonio oneribus sufficiens, solimque superesse difficultas, an consensus patris in donationibus causa mortis requiritur effet ad integrandum pro solemnitate potius, quam pro interesse, juxta unam opinionem, quam bene ceteris allegatis tuerintur, & probant Clar. in s. donation. 9. 6. num. 5. Ann. allegat. 142. per rot. Galeot. dicto lib. 2. controv. 20. & terminis donationis causa mortis admittente, & probante videatur, Merlin. libr. 2. controv. 99. quamvis ex professio in terminis contractuum inter vivos sublinetur, ac veriore probetur opinionem, in Rotae etiam receptam, ut consensu patr. à jure communis, vel municipalis, in finalium contractibus requiratur potius pro litteris, quam pro somniorum, & ad integrandam personam; ea differentia assignata ratione, quod donatio causa mortis, licet in fieri speciem habeat contractus, attamen in facto esse, ac in effectu est potius ultima voluntas, ad quam filius naturalis generaliter inabilitatus etiam cum consensus patr. ex legis indulgentia ad illam solam speciem habilitatis effulsius requisito tanquam conditione, seu adjecta qualiter habilitante.

Ubi vero non habet usum fructuum per moribundum, dummodo tamen appetat hujusmodi recognitionem ab ipsis disponentibus motu, ac voluntate provenire, cum sapientia ista soleant esse cauteles præter ipsorum disponentum intentionem apponi solita per Notarium, vel alios ad legem fraudandam, ac subtiliter dispositions alia prohibitas, quod tandem non preluminatur, nisi falso vehemens fumus concurrat, & ex hac difficultate credere causam esse honesta concordia dignam.

Et si in foro externo preluminatur hujusmodi perfonas ad contrahendum finis certa solemnitate inhabilitatis, dolo & fraude ad id inducitas consenserit, & ex qua ratione oritur exclusio etiam obligationis naturalis, & in conscientia; verum haec est nulla iurius presumptione, quia locum cedit contrarie veritati, qua concurrente non dubitatur dictam obligacionem naturaliter adesse, cum leges provideant hujusmodi perfonis, ut non decipiatur, non autem ut decipiatur, maximè ubi haec veritas recognoscitur per moribundum, dummodo tamen appetat hujusmodi recognitionem ab ipsis disponentibus motu, ac voluntate provenire, cum sapientia ista soleant esse cauteles præter ipsorum disponentum intentionem apponi solita per Notarium, vel alios ad legem fraudandam, ac subtiliter dispositions alia prohibitas, quod tandem non preluminatur, nisi falso vehemens fumus concurrat, & ex hac difficultate credere causam esse honesta concordia dignam.

Card. de Luca, Lib. VI.

R O.

ROMANA RESTITUTIONIS DOTIS DE MAURIS

PRO FRATRIBUS DE MAURIS  
CUM UGOLINO AMADORO.

Casus decisus per A.C. & Rotam pro Mauris,  
postea concordatus.

De eadem materia dotis date per patrem, vel avum paternum, an sit profectio, vel adventitio, & de facultate mulieris de una, vel altera dote disponendi per viam donationis causa mortis, cum consensu patri, vel avi, & an iste consensus sit revocabilis.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversie,
- 2 Dos profectio ad patrem donantem reverteretur, & de ea filia familias non disponit.
- 3 Quando iuramentum in scriptura contentum non obliget, & numer. 17.
- 4 Versimilitudo imaginis habet veritatis, & contra, inversimilitudo imaginis nullitatis.
- 5 Senes sunt de facili subiecti fraudibus, & deceptionibus.
- 6 Quando subscriptio arguit scientiam contentorum in scriptura subscripta.
- 7 De consensu simulante profectio ad complacentiam, ut non obliget, & habeatur prout profectio ob simulationem officiosum.
- 8 De eadem materia consensu profectio cum simulatione officiosum, ut non prejudicet.
- 9 An consensu profectio per patrem filio familias disponit, si revocabilis, affirmativa in profectis.
- 10 De cuncta, ob quam est irrevocabilis.
- 11 Secus in adventitio.
- 12 An per huiusmodi consensum censetur patri prejudicium in legitima, negativa.
- 13 Confusus profectio per virum mulieri disponenti de dote, prejudicat in lucro, & de ratione differentie.
- 14 Confusus per patrem simpliciter profectio filio habentis adventitio, & profectio, censetur pro adventitio tantum.
- 15 De eadem materia consensu.
- 16 De eadem conclusione, de qua, n. 3. iuramentum in donatione causa mortis non operetur irrevocabilitatem.
- 17 Dos quando dicatur profectio, vel adventitio, & ex quibus data etiam a parte patre adventitio.
- 18 Dos data etiam filie emancipata dicatur profectio.
- 19 Dos per avum quando dicatur profectio, & an donandi obligatio a patrem sit pura, vel subdatoria.
- 20 Quale dominum dicatur adesse in dote profectio penes mulierem.
- 21 Bonae donatae filio contemplatione matrimonii, an transmittantur ad filios, vel revertantur ad donatorem, si perfidie de tempore disoluti matrimonii remissive.

D I S C. XXXIII.

Martius Maurus quidam bona donavit Dominico filio contemplatione certi matrimonii, quo per mortem viri disoluto, superflua Anna Maria unica filia, ac subseguenda etiam morte mulieris, puerula praedicta sub avi paterni potestate, & educatione vixit, donec ad nubilem etatem devenita in matrimonium collocata fuit cum Ugolino Amadoro pingui doce per eundem Martium constituta ex tribus bonorum speciebus; una nempe bonorum ex materna successione, seu doce obvenientiis, altera eorum, que ipsam Martius Dominico puerula gatri matrimonii contemplatione in supra donaverat; & tercia eorum, que idem avus tunc de novo in dote constituit; brevi autem temporis intervallo dicta sponsa ad mortem infirmata, cum vir eam induxit ad disponendum ab ejus favore, hinc medianti opera cuiusdam viri Religiosi curatum fuit obveneri a Martio avo per chirographum ab eo subscriptum profectio consensum, ut de dote per viam donationis causa mortis libere disponere posset, cujus consensus vigore illam viro donavit; quibus ad praedicti Martii noctium deventis, cum ipse nonagenario major, & ferè expueralcens supponeret, si bi à dicto Religioso suggestum fuisset, quod eus consensus ex-

petitus esset ad effectum disponendi tantum de aliqua modica re pro anima, quodque in ejusdem Religiosi fide subseruit chirographum ab eo non lectum ob oculorum caligationem, quam in horis vespertinis patiebatur; hinc proinde Anna Maria adhuc vivente, consensum praedictum revocavit, ut post ob falsas suggestiones extortum, atque ab eo vere in dicta forma non praefitus, quam revocationem notificari curavit, tam viro, quam forsan eidem infirma, cuius morte legitima, idem avus judicium institutum ad formam sui obligationis, atque scilicet dicta mulieris dispositione (preta, excepto quanto totali, quod in ym statuti vir superlucratus fuerat, mandatum executivum obtinuit, à quo commissa per signaturem causa appellacionis in Rota coram Albergato cum clauilia translata, si quid excedendum, alsumptaque disputatio ad instantiam filiorum, & hereditatem dicti Martii interim defuncti, sub die 28. Junii 1660, favorabilis prodidit; actoribus resolutio super integrum dotes restituitionem, excepto luctu, juxta ea, que A.C. judicaverat; verum consensu adversus hujusmodi resolutionem audiendis, cum in nova disputatio aliqui ex DD. offertis habere difficultates, ita dilata elicit resolutione, id, ut frequenter contingit, causam dedit esse concordia, qua mediante, controversia finem habuit.

Fundamenta decisionis fuerint; Primo pactum in instrumento totali contentum de dote restituendum pri doranti, vel cui de jure, unde proprietas in decisione dicitur dote ad ipsum avum donantem redire debere, ad text, in leg. cum matr. §. finalis, ff. de patris dotalibus, & leg. dos à patre, & leg. d'ur. Et secundo, quod cum mulier esset filia familias sub avi paterni potestate existens, etiam de bonis propriis, ac adventitios per ultimam voluntatem disponere non poterat, minime per viam donationis causa mortis sine consensu eius, in cuius potestate erat, ad text, in leg. filii familias, ff. de donat. & leg. ram. is., §. leg. filii familias, ff. de donat. causa mortis, qui consensus in presenti deficeretur dicibatur, ut post cum minus versus praefussois extortus a tenebris nonagenario ob nuncius imminentis mortis dilecta nepis nimis turbato, ac ignorantie quid ageret, nulla prævia chirographi lectura, ut per aliquos domesticos testes in facto justificabatur, subsequebita etiam de facto revocatione, unde quamvis in eodem chirographo contineretur iuramentum non revocando, dicitur, tamen illud nullius esse operationis, ut post ab ipso Martio non praefitum, dum non continebatur in subscriptione. Sed in corpore ipsius chirographi libi ignoti, ita deficeret consensus, sine quo iuramentum obligare non potest, aliasque operationes facere, Manci. decr. libr. 36. tit. 2. numer. 36. cum segg. & exteri per Rotam in Romana dots 21. Februario 1650. sub §. finali coram Corrado, post Salgad. in labry. decr. 22.

Diقاque historia ex parte Martii presupposita, & per domesticos etiam comprobata, vita fuit satis veritatis, cum improbabile esset eum virum alias diligenter, ac lagacem, domus & familia sua providissimum, habentem tres filios masculos, ac duas feminas, quicquid in donatione contemplatione matrimonii in supra facta Dominico alteri filio sibi confidere voluit de bonorum donatorum reservatione ad felipum, vel sua domus cippum in causa mortis absque filiis, voluisse ita imprudenter liberam, ac efficiatam facultatem concedere puerula disponendi in extremitate omnibus bonis notabilis valoris; verisimilitudo enim imaginis habet veritatis, sicuti est conversus inversimilitudo illam habet nullitatis, ut in his terminis Paris. con. 53. numer. 19. libr. Andreol. contr. 14. m. 7. praedictum attendit sensu exprimuntur, fraudibus, & deceptionibus de facilis subiecti, ex deductis per Andreol. dicta contr. 14. m. 4. & 5.

Scribens ego pro actoribus, reflectendo ad veritatem, iustam credidi resolutionem, non quidem ex primo fundamento stipulationis contenta in instrumento totali, quoniam dum illa concepta erat pro iis, quibus de jure, verisimilitudo non erat dispositio text, in leg. dos à patre, nisi in ea sola rata, quam ipse Martius avus de suo in dote derat, quod importabat quid modicum, non autem in ipsius dote bonis adventitios provenientibus ab urrufo parentis successionis, & nihilominus etiam in dicta parte profectio non prohibebat de ipsius consensu per viam donationis disponi potuisse, unde proprieitate illud fundamentum, vel non sufficiebat, vel non erat necessarium. Si quidem aut consensus erat bene profectus, & irrevocabilis, aut non; si non erat bene profectus, vel erat revocabilis, aut non;

lis, dum nil relevabat stipulatio, sive dos reverfa esset ad avum jure peculiari, sive jure hereditario, posita nullitate dispositionis effectus erat idem; si vero esset in prima parte consensu validi, ac irrevocabilis, & tunc per ipsum remissum remanebat quodcumque jus ex dicta stipulatione reflata.

Quare totum causa pondus juxta sensum decisionis consistebat in altero fundamento infectionis dicti consensu, utrum cum falsis praefussois extorti, quod nullum continebat juris articulum, sed totum constitutum in nudo facto, quod in nova disputatio pro viro scrupentes fatus turbidum reddere, conabatur, ostendendo omnino improbable esse dicti Martii praefussum, tum ex forma subscriptio, quod simplex, & brevis non erat cum solo nomine, sed facta extensa, ibi, lo Marzio Mauro confirmo, & approvo quanto de sopra si conice in tutto, & per tutto, & in fede h̄o sotoscritto la presente quo dicitur, ista enim subscriptio formula convinctum actum accurate gestum esse; tum etiam, quia dabatur altera schedula sequenti ab eis ad eam Martio confcripta, & ad infra manu nuncius transmissa, in qua idem consensus praefabatur donandi viro, ea solim lege adiecta, quod hic teneatur dote erogare in extirpationem viris alieni, cuiusdam Marcius eisque filii asserentes; unde defumebatur, ipsum habuisse certam, ac diligenter notitiam eius quod in altero chirographo continebatur, & de quaetiam notitia fatus explicite deponebat cum bonis rationibus ille Religiosus, qui infirma confessarius, fuerat etiam mediator, aliquae dabatur huius veritatis administricia, cum relevantibus exceptionibus aduersus testes domeliecos, praefitum quanquam mulierculam famulam, deponebant quod Martius absque lectura subscriptio chirographum, unde reducendo causam ad hoc folum fundamentum facti propter Rota in decisione deduxerat, huius non levem pati poterat difficultates, praefitum quia, ubi justitia pendet a facto ambiguo habentur hinc inde probations, & administricia, arque res reducitur ad judicis arbitrium, cum istud non deficiat in injunctio si convincibile, exinde refutat causam per se fieri periculosa.

Quare in secunda praefitum disputatio super decisionis revisione, ego pro actoribus scribens, agnoscendo fatus per culsum esse in fato facti ut supra inistere, convolbam etiam ad ea, que sunt iurius dicti consensu officiosum, & non culpabilis simulatione, vel super ejusdem revocabilitate, si non in toto, faltum in parte, in qua posset causa poniri in toto; sed cum ob sequuntur concordiam à me quoque faciliter defussum occasio nova disputatio, idcirco non potuit veritas maiorius examinari, neque super ea iudicium confirmari.

Quatenus igitur periret ad primum fundamentum officiosum simulationis consensu profectio, dicibam, quod posito etiam, ut iuxta affectionem Religiosi mediatori, Martius chirographum, prout jacebat, legisset, recte tamen id sequi potuit, ne contubaret dilectam neptem in discrimine vita constitutam, non autem ut illam deciperet, juxta fatus punctualiter, ac bonam decisionem 32. Manci. ubi in terminali viri contentientis testamentum uxoris, cum haec non dicatur simulatione odiosa, seu dolosa, & criminosa, sed officiosa, nemini prejudicialis; non quidem ipsi volunti disponere, cum posset liberer consensus denegari, ne illa possit conqueri, idcirco potius in eo statu beneficium officium etiam simulando imparti potest; minime illi, in cuius favorem disponit, cum agat de causa mercede lucrativa, praefitum ubi illi, qui prelat consensum declarat animal non praefiti adhuc vivere disponente, & sic re integra antequam illi quatuor, & quae in dicta decr. Manici, numer. 3. bene ponderatur inverisimilitudo, de qua supra, quia cum aliis in decisione ponderatis circa falsas suggestiones continentis delictum, recte possunt abque delicto referri ad probandum hujusmodi non criminofam, sed potius laudabilem simulationem officiosam.

Atque ad idem ponderabant quoque bona decisionem Franci 503. numer. 19. cum segg. ubi de osculo tradito per sponsionem ipsis graviter infirma, non vere, ac animo osculandi, sed ex officiosa simulatione ad illam confolandam, ut ita salutem recuperaret, quod habecatur pro non probatum ad effectus prejudiciales ex hujusmodi osculo aliis viris resultantes, atque in hoc fundamento credibilem confitire huius justitiae causam, ab quo necessitate securrendi ad alia motiva.

Duo per scribentes in contrarium opponebantur; Primo nempe, quod iste consensus continetur iuramentum reddens irrevocabilem consensum, utpote revalidativum donationis inter patrem, & filium; & secundo, quod ea, quae dictum generaliter de profectis, seu de peculio, procedere non debent in dote, que non dicitur de dominio patris, sed ipsius mulieris, allegando authoritatem Paul. de Castr. consil. II. n. 2. lib. I.